f) **LEPRECATIO.** Ad intellectum. d. l. Deprecatio. & illius dicti, quod Imperator est mundi Dominus, & quomodo intelligatur, & procedat. Vide Roland. à Valle in consilio. 83. num. 7. & 28. vol. prima Andr. Alcat. disputation. lib. 2. capitulo. 5. Restaurum Castaldi. in tract. de Imperatore. q. secunda. Vacon. à Vacuna lib. Declaratio. 3. Declarat. 6. & nouissime alios quam plures allegant. Do. Bernardin. Alfanū in Collectan. Iuris. 4. Imperator. & latius ego supra Rub. 6. in versiculo Princeps Regni Dominus.

g) **CAELESTI maiestate.** Imperium an Mediate vel immediate à Deo dependeat? Dixi latissime, & iuxta omnes per plures columnas supra Rubr. 6. in versiculo à celesti maiestate. vbi me remitto.

h) **CAESARIS cesari.** De intellectu uide quod supra dixi in dicto versiculo. A celesti Maiestate. & Doctores Theologi, & nouissime per D. Paulum de Palato Gra natense ibi apud Matthæum cap. 22.

i) **VIOLENIA M.** Quod Tirannide inuentum fuerit Imperium latè dixi in iuxta allegato versiculo à celesti Maiestate, & vide Innocent. in capitulo, Quod super his. extra de vot. & voti Redempt. Alberic. de Rosat. in l. 1. C. de summa Trinit. & Fid. Cathol. Andr. de Isern. in Prælud. feudorum. q. 2. Abb. Panor. in capitulo, per venerabil. de elect. ostenditq. sapide Augustinus Niphus suessanus. de Regnandi peritia lib. 1. capitulo. 1. cum plurius sequentibus, & per Translatum idem Niphus Philosophus in lib. de inimicitiam lucro cap. 3.

K) **PTEM.** Quomodo eligatur Imperator. Videri potest liber Restauri Castaldi in Tract. de Imperatore. & Nouissimo in vulgari lingua Itala in primo volumine literarum Principum. circa principium. in quo sunt duæ epistolæ, declarantes totum id, quod gestum fuit Germaniæ in Coronatione immortalis memorie Caroli quinti de Austria Imperatoris, Regisq; nati animi nunq; victi. Vbi apparent omnes solemnitates, sunt etiam poti

De Amortisaionib. Rub.14. In. §. Veniamus. 96

Txt in Pontificali ecclesia, & nouissime etiam Lancelot. Copradus in templo omnium iudicium per totum.

I T A R C H I E P I S C O P V S Moguntinus.] Sed istud ius eligendi imperatorem quis tribuerit ipsi principibus Germanis. Ioan. And. in c. ad Apostolicz. de re iudicata. in 6. dicit hoc eis fuisse ab ecclesia concessum. arg. e per ueuerabilem. vbi hoc voluit Panormit. ext. de ele. astron. sequitur Alfonius Aluar. in specul. Romani Pontific. cap. 56. colum. 1. vbi etiam afferit quod si negligant electores eligere electio spectabit ad Papam. Inde Thomas de Aquino de Regimin. Principum. lib. 3. cap. 18. & capit. 19. dicit quod imperium tamdiu durabit in Germanis. quantum Romana ecclesia expediens iudicaverit. sequitur Lancelottus Conrad. in templo omnium iudicium lib. 1. cap. 1. q. 2. numero. 9. quodque a Pontifice, & eius ecclesia ius Imperatorem eligendi habuerint. dicam statim. & patet ex eo quod fuit translatum imperium per ecclesiam a Græcis in Germanos. propter imperatoris Constantiopolitani desidiam. negligentiam. & suspicionem omitendo defensionem ecclesie a populationibus Longobardorum. hereticorumque desidijs. & primus coronatus fuit Carolus Magnus. ut voluit Card. in clem. prima de iure iurand. dicens hoc fuisse in Anno Domini 750. Berthachinus in verb. Imperium dicit fuisse in Anno. 1264. tempore quo fuit Stephanus Papa Tertius. Alfonius Aluar. ubi supra dicit Carolum suscepisse imperij Diadema anno Domini. 1304. Ioannes Baptista Egnatius lib. 3. Romanorum principum in vita Caroli Magni. & Platina in vita Leonis Tertii afferunt hoc fuisse in Anno Domini 800. verum Egnatius. & Platina verius dicuntur. ex quo prima Caroli Magni coronatio fuit de Italiæ Regno anno. 773. vt voluit Ioann. Tilius in Chronicor. de Regibus Franciæ. uel vt alij. anno. 774. tempore Hadriani Papæ. per Archiepiscopum Mediolanensem Medicinæ corona ferrea & Imperiali diademate demum coronabatur an. 799. vt placuit Adoni Viennensi. in chronicon. Auctate. 6. sed verior est opinio quod coronatio fuit in anno. 801. tempore Leonis Tertii. Pontificis. ut voluit Marc. Anton. Sabellicus. libr. 8. & libr. 9. in princip. 8. Enneadis. sequitur Lancelot. Conrad. vbi supra. q. 1. nu. 2. Ioannes Tilius vbi supra. & nouissime satis accuratè Carolus Sigonius historiarum de Regno Italiz. lib. 4. licet Onuphrius Panuinius in lib. Romanorum. Pontificum dicit fuisse in anno. 800. quod parum. aut nihil resert. Sed aduertendum quod videntur minus rectè afferere scriptores primâ imperij translationem fuisse factam. ad Germanos. cum re vera fuerit facta ad Francos in personam supradicti Caroli Magni. vt cuiilibet intuenti patet. & annotauit etiam Carolus Degrassallo. in trac. Regalium Franciæ. iure. 3. penes quos durauit. & stetit Imperium per multos annos. quia post Carolum successit Ludouicus Pius. eius filius Lotharius. Ludouicus. 2. Carolus. 2. Calvus. Carolus. 3. Arnulfus. uel (vt alij) Ranulfus. Ludouicus. 3. Balbus. Berengarius. Conradus. qui mortis tempore imperij diadema non receperat. Berengarius. 2. Henricus. Berengarius Tertius. Lotharius. 2. Berengarius. 4. & post hos Otto primus Germanus. & intercesserunt anni circiter. 150. & menses nouem. iuxta computationem Benuenuti de Rambaldis in suo Augustali. vel iuxta computationem Sigonij intercesserunt anni. 161. & ad Francos peruenisse fatetur etiam Ioannes Zenaras Annalium parte 3. in vita Irene. & Constantini eius filii in fine. Paulus Diaconus ad vitas Imperatorum post Eutropium. lib. 23. sub vita Eirenz. Ioann. Charionus. lib. 3. quod tenuit etiam Nicetas in Annalib. li. 5. in vita Irene post quos demum Imperatores peruenit Imperium ad Othonem primum Germanum tempore Ioannis Papæ 2. anno. 962. vt testatur Sigonius de regno Italiz. lib.

6. qui de Othonem loquens inquit. Carolum Magnum Italiz Regnum adeptum. nouum Romani imperij titulum in Franciam retulisse. se pariter denita Italia. si se res dederit. idem decus suç parere Germaniz posse. & Benuenutus Rambaldus in Augustali in Othonem primo dicit. Otto primus Henrici filius. ex Germanorum gente primus ex Theutonicis solus obtinuit Imperium occidentis. & potius eum soli Theutonici imperauerunt. nec obest quod afferit Lancelot. Conrad. vbi supra lib. 1. cap. 1. §. 2. quod Carolus Magnus erat Germanus. quia dicebatur Austriacus. tum quia sapit diuinatione. tum etiam. quia dato sic eum appellatum fuisse. quod nego adhuc dici poterat Austriacus a Fannonia denita. quæ est Regio Austriaca. quam victo Iringo ipsorum duce subegit. Sigan. Historiarum. lib. 4. quam Pannoniam Austriam esse voluit Federicus scot. resp. 28. num. 167. libr. 6. Tom. 1. de principibus eligentibus tractat. Riuallius Historiæ iuriis ciuilis. lib. 4. & Ioannes de Vanquel in suo Breuiario in allegato c. ad Apostolicz. Quodque imperialis electio ab ecclesia. & Rom. Pontifice ortum habeat. & hodie pendeat. habemus Innocentij Secundi Pontificis historiam. qui in Basilica Lateranensi pingere fecit. Imperatorem Lotharium ab eo coronam imperii accipientem. & ante eius pedes prostratum. tamquam vasallum. ubi sunt hi versus.

Revenit antefores. iurans prius urbis honores
Post homo fit Papæ. sumit. quo dante coronam.
Quos verius retulit etiam Siganus lib. histor. 1. 1. & Franciscus Horomacius in disputatione. Fendistica. cap. 5. inde legati Hadriani Papæ Imperatori Friderico. respondisse ferunt. a quo ergo habet. si a domino Papa non habet imperium? refert Radenius histor. libr. 1. inde Hadrianus Papa scribit ad Archiepiscopos Treverensem. Moguntinum. & Colonensem his verbis. Romanum imperium a Græcis translatum est ad Alemanno. ut rex Theutonorum. non ante quā ab Apostolico coronaretur. imperator vocaretur. ante consecrationem rex. post imperator unde igitur habet imperium. nisi a nobis? ex electio ne principum suorum habet nomen regis. ex consecratio ne nostra habet nomen imperatoris. & Auguisti. & Cæsar. ergo per nos imperat. cum reliquis quæ sequuntur quæ ponit Ioann. Aventinus. lib. 6. aliam epistolam eiusdem tenoris fere scriptam ab eodem Hadriano ad Fridericum Imperatorē retulit Siganus. lib. 1. Nec supradictis obstat quod Ioannes Charionus. lib. chronicorum. 3. afferat Carolum natum fuisse in Oppido Ingelheim comitatus Palatini propè Maguntiam. quia comitatus Rheini Palatinus nulli dubium. quin sit situs in Gallia Belgica. prout apparet ex Ptolemy Geograph. libr. 2. in Tabula Europa. 3. Quodq; ab Ecclesia electores potestate eligendi Imperatoris habuerint. docet idem Charionus lib. 3. & uide quæ dixi supra Rub. 6. in ver. A cœlesti Mæiestate. & idem tenuit per alia media fundata iure. Canonicæ. ac diuino Marquard. Sufanni in tract. de Cœlibatu sacerdoti. non abrogand. parte 1. cap. 2. a nūme. 15. s. que in finem.